61RS0019-01-2019-003574-85 Дело № 1-555/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 августа 2019 года г. Новочеркасск

Судья Новочеркасского городского суда Ростовской области Чернова И.Б., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новочеркасска Пряничкиной В.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Хообонина А.Н., представившего ордер №211 от 19.07.2019 и удостоверение адвоката № 2010,

при секретаре Штепиной Г.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 09.09.2013 Новочеркасским городским судом Ростовской области по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228, ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.228.1, ч.2 ст.69 УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытии наказания 27.07.2018,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 05.06.2019 около 15 часов 00 минут, находясь на участке местности в лесопосадке, расположенной в 50 метрах в восточном направлении от дома ***, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, нарвал дикорастущей конопли, то есть незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 22,26 г., что является значительным размером для данного вида наркотических средств, которое сложил в полимерный пакет, и незаконно хранил при себе. 05.06.2019 в 16 часов 10 минут ФИО1 был задержан сотрудником полиции за совершение административного правонарушения по ч. 1 ст. 20.1 КРФ об АП возле дома ***, после чего он был доставлен в комнату доставленных ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское» по адресу: *** где у него в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых мужского пола 05.06.2019 в период времени с 16 часов 35 минут по 16 часов 55 минут в правом боковом кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета была обнаружена и изъята растительная масса зеленого цвета, которая, согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № 402 от 18.06.2019, содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 22,26 г., что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 – «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером данного вида наркотического средства, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал полностью и показал, что 05.06.2019 он проходил мимо лесопосадки, расположенной на расстоянии примерно 50 метров от ул. ***, где нарвал дикорастущую коноплю для личного употребления. В тот же день был задержан сотрудниками полиции. В присутствии понятых сотрудник полиции провел его личный досмотр. В ходе личного досмотра в правом боковом кармане его брюк был обнаружен полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета - коноплей. Изъятое упаковали и опечатали. Вину в содеянном признает полностью, искренне раскаивается, более таких действий с его стороны не повторится. 

В ходе судебного следствия были оглашены показания свидетелей, а также исследованы письменные материалы дела. 

При этом доказательствами вины ФИО1 кроме признательных показаний подсудимого, являются:

– показания свидетеля Ш., согласно которым 05.06.2019 около 16 часов 30 минут он проходил по ул. ***. В это время к нему подошел мужчина, который предъявил служебное удостоверение, и представился сотрудником полиции. Он попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, задержанного за совершение административного правонарушения. Он согласился. Также сотрудник полиции попросил поучаствовать в данном мероприятии еще одного мужчину, который проходил в это время по ул. ***. После этого его и второго понятого провели в Отдел полиции (ОП) № 2 МУ МВД России «Новочеркасское», расположенный по ул. ***. По прибытию в отдел полиции его и второго понятого провели в комнату доставленных ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское», расположенную на первом этаже, с правой стороны от входа. В данной комнате находился сотрудник полиции и ранее неизвестный ему мужчина. Сотрудник полиции попросил данного мужчину назвать свои личные данные. Он представился ФИО1, чч.мм.гг. года рождения. Сотрудник полиции пояснил, что ФИО1, находясь в общественном месте, то есть возле ***, выражался словами грубой нецензурной брани, чем нарушил общественный порядок, а также у него отсутствовали документы, удостоверяющие его личность. В связи с этим он был доставлен в ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское» для составления административного протокола, но перед его составлением необходимо провести личный досмотр ФИО1 Далее ему и второму понятому были разъяснены их права, обязанности и порядок проведения данного мероприятия. После чего в его присутствии и присутствии второго понятого сотрудник полиции спросил у ФИО1, имеются ли у него при себе наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, предметы и ценности, нажитые преступным путем, а также запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ. ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при нем нет. После чего в его присутствии и присутствии второго понятого сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом боковом кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета был обнаружен прозрачный полимерный пакет с растительная массой зеленого цвета. В его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО1 пояснил, что данная растительная масса является наркотическим средством – марихуана (конопля), которую он нарвал 05.06.2019 в лесопосадке, расположенной по ул. ***, и хранил для личного употребления. Далее вышеуказанный прозрачный полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета в присутствии него и второго понятого был изъят, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити склеили отрезком бумаги с оттиском печати « № 1» ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское» и пояснительным текстом, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. Пакет был пронумерован под № 1. После этого ФИО1 сотрудником полиции в его присутствии и присутствии второго понятого было предложено произвести смывы с рук. ФИО1 согласился. Сотрудник полиции в его присутствии и присутствии второго понятого произвел при помощи ватного тампона смывы с рук ФИО1 Образец ватного тампона был упакован сотрудником полиции в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити склеили отрезком бумаги с оттиском печати « № 1» ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское» и пояснительным текстом, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. Пакет был пронумерован под № 2. Сотрудник полиции произвел смывы ватным тампоном с правой ладони ФИО1 и упаковал данный тампон в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити склеили отрезком бумаги с оттиском печати «№ 1» ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское» и пояснительным текстом, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. Пакет был пронумерован под № 3. Сотрудник полиции произвел смывы ватным тампоном с левой ладони ФИО1 и упаковал данный тампон в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити склеили отрезком бумаги с оттиском печати «№ 1» ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское» и пояснительным текстом, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. Пакет был пронумерован под № 4. После составления соответствующих документов он и все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 90-92);

– показания свидетеля З., согласно которым 05.06.2019 около 16 часов 30 минут он проходил по ул. ***. В это время к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции. Он попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, задержанного за совершение административного правонарушения. Он согласился. Также сотрудник полиции попросил поучаствовать в данном мероприятии еще одного мужчину, который проходил в это время по ул. ***. После этого его и второго понятого провели в Отдел полиции (ОП) № 2 МУ МВД России «Новочеркасское», расположенный по ул. ***. По прибытию в отдел полиции его и второго понятого провели в комнату доставленных ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское», расположенную на первом этаже. В комнате находился сотрудник полиции и ранее неизвестный мужчина. Сотрудник полиции попросил мужчину назвать свои данные. Он представился ФИО1, чч.мм.гг. года рождения. Сотрудник полиции пояснил, что ФИО1, находясь в общественном месте, то есть возле дома ***, выражался нецензурной бранью, чем нарушил общественный порядок, а также у него отсутствовали документы, удостоверяющие его личность. В связи с этим он был доставлен в ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское» для составления административного протокола, но перед его составлением необходимо провести личный досмотр ФИО1 Далее ему и второму понятому были разъяснены их права, обязанности и порядок проведения данного мероприятия. После чего в его присутствии и присутствии второго понятого сотрудник полиции спросил у ФИО1, имеются ли у него при себе наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, предметы и ценности, нажитые преступным путем, а так же запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ. ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при нем нет. После чего в его присутствии и присутствии второго понятого сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО1 В ходе досмотра в правом боковом кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета был обнаружен прозрачный полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета. В его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО1 пояснил, что данная растительная масса является наркотическим средством – марихуана (конопля), которую он нарвал 05.06.2019 в лесопосадке, расположенной по ул. *** и хранил для личного употребления. Далее вышеуказанный прозрачный полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета в присутствии него и второго понятого был изъят, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити склеили отрезком бумаги с оттиском печати « № 1» ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское» и пояснительным текстом, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. Пакет был пронумерован под № 1. После этого ФИО1 сотрудником полиции было предложено произвести смывы с рук. ФИО1 согласился. Сотрудник полиции в его присутствии и присутствии второго понятого произвел при помощи ватного тампона смывы с рук ФИО1 Образец ватного тампона был упакован сотрудником полиции в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити склеили отрезком бумаги с оттиском печати « № 1» ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское» и пояснительным текстом, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. Пакет был пронумерован под № 2. Сотрудник полиции произвел смывы ватным тампоном с правой ладони ФИО1 и упаковал данный тампон в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити склеили отрезком бумаги с оттиском печати «№ 1» ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское» и пояснительным текстом, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. Пакет был пронумерован под № 3. Сотрудник полиции произвел смывы ватным тампоном с левой ладони ФИО1 и упаковал данный тампон в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити склеили отрезком бумаги с оттиском печати «№ 1» ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское» и пояснительным текстом, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. Пакет был пронумерован под № 4. После составления соответствующих документов он и все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 95-97);

– показания свидетеля С., согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское». В его служебные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц их подготавливающих, совершающих или совершивших. 05.06.2019 в ходе несения службы на территории обслуживания ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское» в г. Новочеркасске Ростовской области совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское» майором полиции Е., в 16 часов 10 минут возле дома *** был выявлен мужчина, который находясь в общественном месте, выражался громко словами грубой нецензурной брани. Он сделал мужчине замечание, но он, не реагируя на его слова, продолжил громко выражаться словами грубой нецензурной брани. После этого он совместно с Е. подошли к мужчине, представились, предъявили свои служебные удостоверения, и попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность. Мужчина пояснил, что у него при себе нет паспорта гр. РФ, и представился ФИО1, чч.мм.гг. года рождения. Он сообщил ему, что он нарушает общественный порядок, то есть громко выражается словами грубой нецензурной брани в общественном месте, а это делать запрещено, и поэтому необходимо проследовать в отдел полиции для составления административного протокола. ФИО1 согласился. Далее он совместно с Е. и ФИО1 проследовали в ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское», расположенный по адресу: ***. Прибыв в ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское», ФИО1 был заведен в комнату доставленных, расположенную на первом этаже с правой стороны от входа. С целью проведения личного досмотра ФИО1 им были приглашены двое понятых мужчин, в присутствии которых ФИО1 назвал свои данные. После чего он в присутствии двух понятых спросил у ФИО1, имеются ли у него при себе наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, предметы и ценности, нажитые преступным путем, а также запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ. ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при нем нет. После чего он в присутствии двух понятых провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом боковом кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета был обнаружен прозрачный полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета. В присутствии двух понятых мужчин ФИО1 пояснил, что данная растительная масса является наркотическим средством – марихуана (конопля), которую он нарвал 05.06.2019 в лесопосадке, расположенной по ул. ***, и хранил для личного употребления. Вышеуказанный прозрачный полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета им в присутствии двух понятых мужчин был изъят, горловину которого перевязал нитью, свободные концы нити склеил отрезком бумаги с оттиском печати « № 1» ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское», нанес пояснительный текст, и все участвующие лица поставили свои подписи. Пакет был пронумерован под № 1. После этого ФИО1 в присутствии двух понятых было предложено произвести смывы с рук. ФИО1 согласился. Он в присутствии двух понятых произвел при помощи ватного тампона смывы с рук ФИО1 Образец ватного тампона им был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, свободные концы нити склеил отрезком бумаги с оттиском печати «№ 1» ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское», нанес пояснительный текст, и все участвующие лица поставили свои подписи. Пакет был пронумерован под № 2. Он в присутствии двух понятых мужчин произвел смывы ватным тампоном с правой ладони ФИО1 и упаковал данный тампон в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, свободные концы нити склеил отрезком бумаги с оттиском печати «№ 1» ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское», нанес пояснительный текст, и все участвующие лица поставили свои подписи. Пакет был пронумерован под № 3. Далее он в присутствии двух понятых произвел смывы ватным тампоном с левой ладони ФИО1, упаковал данный тампон в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, свободные концы нити склеил отрезком бумаги с оттиском печати «№ 1» ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское», нанес пояснительный текст, и все участвующие лица поставили свои подписи. Пакет был пронумерован под № 4. Также он выписал протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ФИО1 После составления соответствующих документов все участвующие лица поставили свои подписи. Затем ФИО1 и двое понятых граждан были опрошены по данному факту. После этого им с участием ФИО1 был составлен протокол осмотра места происшествия – места, где ФИО1 нарвал листья дикорастущей конопли (марихуаны) (л.д. 100-103).

Кроме того, вина подсудимого в совершении указанного преступления полностью подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 07.06.2019, согласно которому 05.06.2019 в 16 часов 10 минут около дома *** за совершение административного правонарушения был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом боковом кармане надетых на нем спортивных штанов был обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета – наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 22,26 гр. (л.д. 4);

- протоколом личного досмотра от 05.06.2019, согласно которому 05.06.2019 в период времени с 16 часов 35 минут по 16 часов 55 минут в комнате доставленных ОП №2 МУ МВД России «Новочеркасское» по адресу: ***, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых мужского пола в правом боковом кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета была обнаружена и изъята растительная масса зеленого цвета, находящаяся в полимерном пакете (л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.06.2019, согласно которому 05.06.2019 в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 30 минут с участием ФИО1 был произведен осмотр участок местности, расположенный на расстоянии 50 метров в восточном направлении от дома ***, где ФИО1 указал на участок местности, где он нарвал дикорастущую коноплю (л.д. 10-12);

- протоколом осмотра предметов от 07.06.2019, согласно которому 07.06.2019 в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 00 минут в кабинете № 7 ОД ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское» по адресу: ***, были осмотрены предметы, изъятые 05.06.2019 у ФИО1 в ходе личного досмотра, проведенного в комнате доставленных ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское» по адресу: ***, после чего они были направлены в ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» для проведения химической судебной экспертизы (л.д. 30-33);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.06.2019, согласно которому растительная масса, содержащая в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 21,86г. (остаток после проведения экспертизы), находящаяся в полимерном пакете, а также полимерный пакет, содержащий контрольный ватный тампон, 2 полимерных пакета, содержащие ватные тампоны со смывами с рук ФИО1 приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.41-42);

- заключение эксперта ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № 402 от 18.06.2019, согласно которому растительная масса зеленого цвета, изъятая 05.06.2019 у ФИО1, содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 22,26 г. (л.д. 37-39).

Проверив все доказательства и сопоставив их друг с другом, суд признает вину подсудимого ФИО1 доказанной. 

Вина ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере полностью доказана показаниями свидетелей Ш., З., С., оглашенными в судебном заседании, показаниями самого ФИО1, данными им в судебном заседании, а также протоколами личного досмотра, осмотра предметов, заключением эксперта, постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств.

Вышеперечисленные доказательства признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения дела. 

При изложенных обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Признание вины и раскаяние, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления признаются судом обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. 

Так, из материалов дела следует, что ФИО1 до возбуждения уголовного дела дал подробные объяснения о произошедшем (л.д.9), в частности, пояснил, где приобрел наркотическое средство и как хранил, а в дальнейшем подтвердил их в ходе осмотра места происшествия. Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, ФИО1 сделал явку с повинной и активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО1 ранее судим и новое преступление совершил при непогашенной прежней судимости при наличии рецидива преступлений.

В связи с этим суд признает отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством рецидив преступлений.

Исследуя данные о личности подсудимого, суд установил, что ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д.85), на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (л.д.82, 84). 

Согласно акту медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № 122 от 27.06.2019 ФИО1 установлен диагноз «*** наркоманией не страдает, в наркологическом лечении не нуждается (л.д. 88).

Как следует из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 2496 от 28.06.2019 ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния обнаруживал и обнаруживает в настоящее время признаки *** в период инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, психическими расстройствами и расстройствами поведения, вызванными употреблением психоактивных веществ (наркоманией, алкоголизмом) в период инкриминируемого ему деяния не страдал и в настоящее время не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 107-109).

На основании данного заключения и в соответствии со ст. 22 УК РФ суд признает ФИО1 вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Оценивая все вышеперечисленные обстоятельства в их совокупности, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, характеристику личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, но под контролем уполномоченного на то государственного органа.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и ст.64 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда он должен регулярно и своевременно являться один раз в месяц для регистрации.

Исполнение приговора и контроль за поведением ФИО1 поручить уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства осужденного.

По вступлению приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство - растительную массу зеленого цвета, содержащую в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 21,86г (остаток после проведения экспертизы), полимерные пакеты, находящиеся в камере хранения ОП №2 МУ МВД России «Новочеркасское» по квитанции № 6463, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Новочеркасский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в апелляционном рассмотрении уголовного дела, при этом он имеет право пригласить защитника для своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, или ходатайствовать перед апелляционным судом о назначении ему защитника для оказания юридической помощи при рассмотрении дела в апелляционном суде.

Судья И.Б. Чернова